АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРЕНЕВСКОГО   РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января 2019 г.  № 1
Об утверждении Положения об отделе

аграрной политики Администрации Кореневского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Кореневского района Курской области от 31.10.2018 г. № 12 «О структуре Администрации Кореневского района Курской области (в новой редакции)», Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе аграрной политики Администрации Кореневского района.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Глава

Кореневского района

                     М.В. Дегтярева

                                                                      Утверждено

      постановлением Администрации

      Кореневского района Курской области

                                                             от 09.01.2019 г. № 1

Положение

об отделе аграрной политики Администрации

Кореневского района Курской области

Настоящее Положение определяет правовой статус, основные задачи и функции отдела аграрной политики Администрации Кореневского района в соответствии с действующим законодательством.

1. Общие положения

1.1.
Отдел аграрной политики Администрации Кореневского района (далее по тексту - Отдел) является структурным подразделением Администрации Кореневского района.

1.2.
Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Курской области, нормативными правовыми актами Губернатора Курской области, первого заместителя Губернатора Курской области - Председателя Правительства Курской области, постановлениями, распоряжениями Администрации Кореневского района, настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации, Курской области и Кореневского района, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и их объединениями независимо от форм собственности.

1.4. Штатное расписание Отдела утверждается постановлением Администрации Кореневского района.

1.5. Отдел является структурным подразделением Администрации Кореневского района без права юридического лица.

2. Основные задачи

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Создание условий для развития сельскохозяйственного производства на территории Кореневского района.

2.2. Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории Кореневского района.

2.3.  Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в сфере сельскохозяйственного производства на территории Кореневского района.

3. Основные функции

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Организует разработку предложений    по    основным направлениям аграрной политики, структурной перестройки отраслей сельского хозяйства, прогнозирует их развитие.

3.2. Организует разработку и реализацию целевых программ развития отраслей сельского хозяйства.

3.3. Осуществляет мероприятия по воспроизводству плодородия почв, защите растений от вредителей и болезней, охране окружающей среды, агрохимическому обслуживанию сельскохозяйственных предприятий Кореневского района.

3.4. Контролирует работу по семеневодству, сортосемени, качеству сдаваемой продукции.

3.5. Организует племенное дело, осуществляет мероприятия по развитию животноводства на территории Кореневского района.

3.6. Осуществляет сбор данных по качеству и количеству реализованной животноводческой продукции на территории Кореневского района.

3.7. Проводит мониторинг ценообразования на электроэнергию и ГСМ для сельскохозяйственных предприятий Кореневского района.

3.8. Содействует развитию всех форм собственности, формированию и деятельности рыночных инфраструктур сельского хозяйства.

3.9. Информирует сельскохозяйственные предприятия Кореневского района о программах государственной поддержки.

3.10. Проводит прием, проверку и свод квартальных и годовых отчетов о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Кореневского района.

3.11. Разрабатывает социально-экономический прогноз развития сельскохозяйственного производства на территории Кореневского района.

З.12. Разрабатывает ежегодный производственно-финансовый план развития сельскохозяйственных предприятий Кореневского района.

3.13. Организует и проводит районные сельскохозяйственные ярмарки, участвует в областных сельскохозяйственных ярмарках.

3.14. Организует подготовку проектов постановлений, распоряжений Администрации Кореневского района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.15.  Осуществляет своевременное рассмотрение жалоб, заявлений и обращений граждан, проводит приём граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
4. Права Отдела

Отдел имеет право:

4.1. Вносить предложения Главе Кореневского района, относящиеся к компетенции Отдела.

4.2. Привлекать по согласованию к работе Отдела руководителей и сотрудников Администрации Кореневского района, представителей общественности.

4.3. Участвовать в совещаниях, заседаниях, проводимых Главой Кореневского района при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Отдела.

5. Организация деятельности
5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается и освобождается от должности Главой Кореневского района по согласованию с Администрацией Курской области.

5.2. Начальник отдела:

руководит деятельностью Отдела;

организует планирование работы;

подписывает служебную документацию по вопросам компетенции Отдела;

принимает решения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Отдела;

несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Отдел, с учетом прав, предоставленных настоящим Положением.

6. Реорганизация и ликвидация

Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.